
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 507 R.G. del  30 luglio 2024 

n. 68 del 25/07/2024 AREA SUAP-COMMERCIO-CULTURA,TURISMO,SPORT,BIBLIOTECA 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione graduatoria definitiva del bando per l’assegnazione di contributo 
alle famiglie al fine di sostenere e incentivare la pratica sportiva dei giovani dai 
4 ai 17 anni, anno scolastico 2023/2024 e assunzione impegno di spesa in 
favore degli aventi diritto. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

SUAP-COMMERCIO-CULTURA,TURISMO,SPORT,BIBLIOTECA 
 

 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e relativi 
allegati; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 16/01/2024 esecutiva ai sensi di legge, è stata 
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i 
relativi obiettivi gestionali da conseguire; 
- con decreto del Sindaco n° 1 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° comma e dell’art. 
107 del D.lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei Responsabili degli 
uffici e dei servizi;   
 
VISTA la determinazione n. 670 del 26/10/2023, con la quale veniva approvato l’avviso del 
progetto denominato “Supporto alla partecipazione dei minori alle attività sportive - anno scolastico 
2023/2024”, che intende incentivare il “Diritto allo Sport”, mediante erogazione di un contributo alle 
famiglie che iscrivono i propri figli ad attività sportive durante l’anno scolastico 2023/2024, con un 
rimborso minimo del 50% e massimo del 100% in base all’attestazione ISEE; 
 
CONSIDERATO CHE il progetto si concretizza in un rimborso alle famiglie dei minori con i 
seguenti requisiti: 
- preiscritti o iscritti a corsi o attività sportive della durata di almeno 3 mesi durante l’anno 
scolastico 2023/2024; nel comune di Toscolano Maderno, o frequenza di una attività sportiva al di 
fuori di Toscolano Maderno, solo se questa non è disponibile sul territorio al momento della 
presentazione della domanda; 
- che non hanno inoltrato richiesta di Dote Sport Regionale; 
- residenza da almeno 12 mesi nel comune; 
- attestazione ISEE compresa tra € 2.500,00 ed € 16.000,00; 
 
VISTA la determinazione n. 835 del 21/12/2023 con cui veniva approvata la graduatoria 
provvisoria degli aventi diritto, formulata in base alle domande pervenute all’ufficio protocollo entro 
la data del 30/11/2023; 
 



 

 

RITENUTO necessario approvare la graduatoria definitiva degli aventi diritto, stilata alla 
presentazione di tutte le ricevute attestanti il pagamento dei corsi sportivi frequentati durante l’anno 
scolastico 2023/2024, fermo restando il criterio del valore ISEE (dal più basso al più alto), ed in 
base all’importo messo a disposizione dall’amministrazione comunale; 
 
RITENUTO altresì necessario provvedere all’assunzione di impegno di spesa per un totale di € 
7.000,00 in favore degli aventi diritto, così suddiviso: 
 

NUMERO DI REGISTRO BENEFICIARIO CONTRIBUTO   

240 € 721,35 

86 € 392,32 

592 € 297,62 

354 € 452,97 

546 € 730,25 

500 € 358,94 

604 € 250,90 

359 € 559,60 

593 € 455,68 

104 € 401,98 

243 € 366,94 
 

29 € 353,84 

817 € 205,14 

521 € 208,83 

226 € 233,95 

692 € 302,12 

607 € 311,62 

795 € 395,95 

 
con imputazione al capitolo 10635/602 “contributi a supporto delle attività sportive dei minori” del 
bilancio 2024/2025/2026 esercizio finanziario 2024; 
 
PRECISATO CHE a causa dell’esaurimento della dotazione finanziaria a disposizione, come 
stabilito dall’art. 6 del bando, non possono essere finanziate le domande presentate da: 
 



 

 

NUMERO DI REGISTRO BENEFICIARIO 

595 

468 

37 

 
   
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare la graduatoria definitiva degli aventi diritto, stilata alla presentazione di tutte le 
ricevute attestanti il pagamento dei corsi sportivi frequentati durante l’anno scolastico 2023/2024, 
fermo restando il criterio del valore ISEE (dal più basso al più alto), ed in base all’’importo messo a 
disposizione dall’amministrazione comunale, conservata agli atti dell’Ufficio; 
 
2) di impegnare la somma complessiva di € 7.000,00 così suddiviso: 
 

NUMERO DI REGISTRO BENEFICIARIO CONTRIBUTO   

240 € 721,35 

86 € 392,32 

592 € 297,62 

354 € 452,97 

546 € 730,25 

500 € 358,94 

604 € 250,90 

359 € 559,60 

593 € 455,68 

104 € 401,98 

243 € 366,94 
 

29 € 353,84 

817 € 205,14 



 

 

521 € 208,83 

226 € 233,95 

692 € 302,12 

607 € 311,62 

795 € 395,95 

 
con imputazione al capitolo 10635/602 “contributi a supporto delle attività sportive dei minori” del 
bilancio 2024/2025/2026 esercizio finanziario 2024; 
 
3) di dare atto che non saranno finanziate le domande presentate: 
 

NUMERO DI REGISTRO BENEFICIARIO 

595 

468 

37 

 
4) di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. N. 118/2011 allegato n. 4/2, che la spesa è 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 
 
5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
6) di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, Art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. 
mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii.), 
non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali 
inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dell’Area suap, commercio, 
cultura, turismo, sport, biblioteca Dott.sa Alessandra Arosio; 
 
7) di dare atto che il responsabile dell’istruttoria, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il dipendente 
dott.ssa Francesca De Giuli e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento; 
 
8) di dare atto, ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 art. 83 comma 3 e relativo D.P.C.M. n. 193/2014, 
che il presente atto non necessita di alcuna documentazione antimafia in quanto trattasi di 
provvedimento il cui valore complessivo è inferiore a 150.000 euro. 
 
9) di dare atto, ai sensi della Legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa 
Alessandra Arosio; 
 
10) di dare atto della compatibilità monetaria  del pagamento della predetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio, con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate finali e 
le spese finali e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000; 



 

 

 
11) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
12) di dare atto che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni della Legge n. 102/2009, e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 il programma 
dei pagamenti di cui sopra è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, con i vincoli di finanza 
pubblica; 
 
13) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

SUAP-COMMERCIO-CULTURA,TURISMO,SPORT,BIBLIOTECA 

 (AROSIO ALESSANDRA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
collegate) 

 
 


